Lipova - 6 ianuarie 1915, Sibiu) era în acele vremuri jurist în Lugoj, colaborând la revista „Familia”, revista ce colabora deja cu tânărul Eminescu. La 18 ani, Eminescu era deja cunoscut în toate cercurile literare, debutul lui literar având loc în revista „Familia”, cu poezia „De-aș avea” (1866).

În acea perioadă, Aurel C. Popovici era mic (născut în Lugoj, în 4/16 octombrie 1863), fiind al doilea copil al lui Constantin Popovici și al Mariei (născută Hasic), o familie ancorată în breasla meseriașilor. Tatăl său a fost maestru cojocar, căsătorit cu „Maria cea frumoasă” („Mața Lepa” - în idiom sârbesc), aceasta crescând în casa primarului Lugojuului, Constantin Udria.